
Celkové předepsané pojistné se podle České 
asociace pojišťoven loni zvýšilo oproti před-
chozímu roku o 8 %. Prohloubily se však určité 
diskrepance ve vývoji trhu – předepsané pojist-
né v ŽP sice vzrostlo o pěkných 19,2 %, ale jen 
díky jednorázově placeným pojistkám (ty na-
rostly o 58 %). Současně navíc v ŽP meziročně 
o 1,3 % poklesl počet uzavřených smluv. Neži-
votní pojištění nepatrně kleslo 
vinou 6% poklesu POV.  

Markantně se projevil rozdíl 
zejména v porovnání objemu 
nové obchodní produkce v ži-
votním pojištění o +9,4 % a 
poklesem počtu smluv o téměř 
90 tisíc. „Tato čísla jasně do-
kládají, že sice roste absolutní 
částka pojistné ochrany jednot-
livce, ale část klientů stávající 
smlouvy pravděpodobně vypo-
vídá ve prospěch sjednání 
nových nebo smlouvy ruší úplně,“ říká jemně 
Tomáš Síkora, výkonný ředitel ČAP a dodává, 
„nenavyšuje se tedy absolutní počet osob se 
zajištěním životních rizik.“ 

Zásadní paradox tkví v tom, že bylo sice 
předepsaného pojistného o 19,2 % více, ale 
pojištěných o 1,3 % méně. Prodej jednorázo-

vek nemá s pojištěním příliš co společného, jde 
o zoufalou snahu bankovních skupin prodat 
klientům aspoň něco, aby nahradily 30 mld. Kč 
odlivu z termínových vkladů. A nevadí ani 
pojišťovnám, kterým běžně placené pojistné 
reálně stagnuje. 

Produkce dopadla loni následovně: jednorá-
zovek se prodalo jen 94 400, ale zato za skoro 

29 mld. Kč, takže v průměru 
každá za téměř 300 tisíc Kč. 
Jde o víc než čtyřnásobek po-
jistného než v produkci běžně 
placených smluv. „Lepší spoře-
ní“ vyhozené dveřmi tak vlezlo 
zpět pokrizovým oknem. 
Běžně placených smluv bylo 
uzavřeno 900 tisíc za 8,9 mld. 
Kč, tedy necelých 10 tisíc Kč 
na smlouvu. Pojistná ochrana 
je otázkou (ČAP nerozlišuje 
RP a IŽP), ale při odhadu  

1,7 RP to pojišťovny na provizích přišlo na 
pěkných pár miliard – vychází to na 16, pěkná 
suma, že? Kolik z těchto smluv ale proběhlo 
formou „přepojištění“, statistika ČAP neříká a 
pojišťovny tak dál pokračují v bratrovražedné 
soutěži, toleranci k deformování trhu a poško-
zování klientů. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 4 
31. 1. 2011 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Ježíšek byl na vklady bohatý 
Prosinec konečně pomohl trochu depozitům 

našich bank. Přestože největší nárůst opět 
zaznamenaly ty netermínované (zejm. běžné) 
účty, na které domácnosti vložily téměř  
17 mld. Kč, hezký nárůst zaznamenaly i termí-
nované vklady s přírůstkem téměř 15 mld. Kč. 
Ale pozor, z toho přes 12 miliard šlo na sta-
vební spoření, které tak ročním 15miliardo-
vým nárůstem dosáhlo dalšího rekordního 
objemu vkladů již ve výši 427 mld. Kč. Nao-
pak z „čistě“ termínovaných vkladů letos ode-
šlo dalších 32 mld. Kč a jejich celkový objem 
tak klesl na pouhých 328 mld. Kč. 

Nezadržitelný nárůst „bežňáků“ pokračuje, 
když si za loňský rok připsaly dalších téměř 
90 miliard a celkem na nich domácnosti mají 
uloženo přes 781 mld. Kč.  

Ve všech bankovních produktech tedy má 
obyvatelstvo 1,536 bilionu Kč, což v průměru 
vychází na 384 tisíce Kč na domácnost. 

Naopak úvěrů si domácnosti berou čím dál 
méně a ani ne 70miliardový loňský nárůst byl 
nejnižší za posledních mnoho let. Navíc  
50 miliard z toho šlo na hypotéky, takže celko-
vé zadlužení domácností sice narostlo na 
1,044 bilionu korun, ale z toho 70 % jsou 
úvěry na bydlení. 

Inflace v eurozóně  
roste nad odhady 

Inflace v eurozóně se v lednu meziročně 
zvýšila o 2,4 %, což bylo nad očekáváním 
analytiků, kteří odhadovali růst o 2,3 %, za-
tímco prosincová míra inflace skončila ve výši 
2,2 %. Vyšší míra inflace byla způsobena 
zejména vysokou cenou ropy, která vzrostla 
za posledních šest měsíců o 24 % a zvýšila tak 
náklady. 

Zatím jde podobně jako u nás o jasně nákla-
dovou inflaci, ale my navíc musíme očekávat 
některé vlivy deregulací a daní (již v prosinci 
byl CPI na hodnotě 2,3 %). 

Pojistný trh dál devastují jednorázovky 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 

 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 

 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického 
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Fondům zamrzl úsměv 
Poslední lednový týden nenavázal na ten předchozí a dalšími odkupy přidal k odcházející miliar-

dě ještě skoro dalších 100 milionů. Na celkových skoro 900 milionů korun tak vzrostl měsíční 
odliv z fondů peněžního trhu, k tomu ještě ze zajištěných odešlo přes 200 milionů. 

Trend se ale zatím prakticky nemění, 
takže celkový odliv brzdí jak akciové, 
tak i smíšené fondy. Jejich víc než 
půlmiliarda za měsíc vůbec není špat-
ná. V oblibě dluhopisových fondů se 
nálada dostala na bod mrazu, čemuž se 
nelze divit zejména při pohledu na 
jejich výkonnost, která se na půlročním 
ohlédnutí dostává již stále víc pod 
nulu. Určitá šance snad ještě zbývá na 
fondech korporátních dluhopisů. Ale ti, 
kdo vyhlížejí bezpečnou investici, mají 
problém – aby hledali s Aladinovou 
lampou. 

Tady zřejmě můžeme hledat vysvětlení pro stabilní oblibu stavebního spoření. Nejenže z něj lidé 
peníze ani po snížení státní podpory nevyzvedávají, ale dokonce uzavírali i ke konci roku další 
smlouvy. A uložených peněz v něm bude zřejmě rekordní suma – odhadem 440 miliard korun, tedy 
meziročně o dalších zhruba 25 miliard víc. Větší úspěch mělo loni jen jednorázové pojištění, do 
kterého lidé dali 29 miliard korun. 

Další obrázek naší mentality poskytla ČSOB, která ve svém privat bankingu spravuje největší díl 
našich bohatých (přes 10 milionů korun) – jen necelých 15 % jejich majetku je v dynamičtějších 
strategiích, většina vyžaduje jen a jen ochranu a bezpečí. Faktem ovšem je, že si část svých peněz 
zřejmě alespoň někteří investují na různých trzích sami. 

Pro většinový retail se ovšem samo slovo investice evidentně stalo opět slovem ne-li sprostým, 
tak jistě strašidelným. (Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (4. týden 2011)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     4/2011 

ZE ZAHRANIČÍ 

Důvěra v ekonomiku se v lednu snížila o 0,3 bodu 
Důvěra v tuzemskou ekonomiku se v lednu meziměsíčně snížila. Souhrnný ukazatel důvěry ve 

srovnání s loňským prosincem klesl o 0,3 bodu, mírně klesly podnikatelská i spotřebitelská důvěra. 
Meziročně je souhrnný indikátor důvěry o 11,6 bodu vyšší, uvedl Český statistický úřad. Důvěra 
spotřebitelů se snížila o 0,5 bodu. Mezi podnikateli se důvěra po předchozím růstu meziměsíčně 
snížila o 0,2 bodu. Důvěra mezi podnikateli se zvýšila v obchodě a ve stavebnictví, v průmyslu se 
nezměnila a ve vybraných službách meziměsíčně mírně klesla. Ve srovnání s nízkou hodnotou  
v lednu 2010 je důvěra podnikatelů o 14,2 bodu vyšší. 

Česká národní banka provede čtenáře webu světem financí 
ČNB pro všechny – tak se jmenuje web z dílny České národní 

banky, který čtenáře provede světem financí. Seznámí ho s hlavní-
mi principy měnové politiky, umožní nahlédnout do historie výro-
by bankovek. Čtenáři budou moci proniknout i do „kuchyně“ ČNB 
a zjistit, jak funguje cílování inflace nebo jak nastavení úrokových 
sazeb ovlivňuje ekonomiku. Kapitola Osobní finance – která by se 
také dala nazvat půjčky či investice s rozmyslem – je informativní 
pomůckou v orientaci ve složitém světě finančních produktů. Na-
poví, jak vytvořit osobní plán nebo naplánovat půjčku, představí 
varianty spoření, možnosti investování. Na stránkách Pro školy 
jsou k nalezení i aktivity ČNB ve finančním vzdělávání pro učite-
le. Web, který ČNB postupně doplňuje o další témata, je dostupný 
na adrese www.cnbprovsechny.cnb.cz . 

Spořitelní družstva se budou moci přeměnit v banky  
Spořitelní a úvěrní družstva budou moci požádat o bankovní licenci, která by jim umožnila pod-

nikat jako ostatním bankám. Budou ale muset změnit svou právní formu na akciovou společnost. 
Změnu schválil Senát v rámci vládní novely o zpřísnění regulace finančního trhu. Normu, která má 
zlepšit fungování finančního trhu i spolupráci mezi dohledovými orgány v rámci Evropské unie, 
nyní dostane k podpisu prezident.  

Singer: Banky kvůli regulaci zvýší platy 
Regulace odměn bankéřů a klíčových zaměstnanců finančních institucí je nebezpečná a může se 

daňovým poplatníkům v příští krizi prodražit. Myslí si to guvernér České národní banky Miroslav 
Singer, který však současně musí celoevropsky závaznou legislativu zavádět. Nová pravidla 
nařizují bankám rozkládat výplatu roční odměny do několika let, anebo ji vyplácet v cenných 
papírech. Měla by se týkat až stovek bankéřů. Podle Singera začnou banky klíčovým lidem 
navyšovat pevnou mzdu, aby jim nižší bonusy vynahradily. „Bonus je pohyblivá složka, která 
obecně snižuje riziko pro zaměstnavatele. Takto bude stát ručit ještě za sedm platů propuštěných 
bankéřů. Budou to nakonec daňoví poplatníci, kdo se bude na ty platy skládat,“ řekl 
Hospodářským novinám guvernér s tím, že v Londýně podobná regulace vedla ke zvýšení základ-
ních platů o 30 až 50 % na úkor bonusů. Rovněž v českých bankách se o zvyšování měsíčních 
mezd uvažuje.  

Dluhopisy za 148 miliard korun  
Senát umožnil vydání dluhopisů za 148 mld. Kč na krytí většiny schodku předloňského státního 

rozpočtu. Jeho deficit vzrostl z původně plánovaných 38,1 mld. Kč kvůli krizi a propadu příjmů 
státu až na 192,4 mld. Kč. Souhlas s vydáním dluhopisů, o který vláda požádala formou zákona, 
musí ještě stvrdit prezident.  

O tom, že období silné volatility neslábne, ale naopak možná dál sílí, přesvědčují v posledních 
dnech i akciové trhy. Laškování amerických indexů na 29měsíčních maximech s psychologickými 
výšinami (1300 bodů na S&P500 a 12 tisíc bodů na Dow Jones) dopadlo v pátek nepěkně – navíc 
na denních minimech – takže sen o lednovém efektu vyprchal jak pára nad hrncem. Tyto hodnoty 
jsou zřejmě velmi silné rezistence, přestože ocenění je stále poměrně příznivé (DJIA 12,6 a  
S&P 13,5 P/E na očekávané zisky 2011). Na trzích navíc hledají přístav obrovské sumy peněz a že 
žádný Safe Haven neexistuje (zejména v těch tradičních amerických bondech, které od listopadu 
tratily z ceny 7 %), ví už snad každý. 

Měli bychom lidem denně opakovat, že za posledních 10 let pražský index PX vynesl ročně 
průměrně 12 %. Navíc k tomu jsou asi 3 až 4 % dividend, takže při jejich reinvestici zisk z pražské 
burzy vychází přes 15 % ročně. Bohužel – jen v průměru a „nejistě“. A to pro naše Spořínky není, 
navíc neumějí počítat. 

(Pokračování ze stránky 1) 

EKONOMIKA 

Maďarsko zvýšilo úroky na 6 % 
Maďarská centrální banka zvýšila hlavní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na  
6 %. Banka za poslední tři měsíce zvýšila 
úroky již třikrát kvůli vysoké inflaci.  

Vyšší úrokové sazby v Indii  
Indická centrální banka zvýšila své klíčové 

úrokové sazby o čtvrt procentního bodu. Snaží 
se tak dostat pod kontrolu rostoucí inflaci. 
Úroky v Indii od loňského března stouply již 
posedmé. Centrální banka navíc upozornila, že 
je nadále připravena reagovat na růst inflač-
ních tlaků. Repo sazba, za kterou centrální 
banka poskytuje komerčním bankám krátko-
dobé půjčky, stoupla na 6,5 % z dosavadních 
6,25 %. Reverzní repo sazba, za kterou si 
centrální banka peníze od komerčních bank 
půjčuje, se zvýšila na 5,5 % z 5,25 %. 

Dow Jones nad 12 tisíci body 
Dow Jonesův index, který je nejsledovaněj-

ším indikátorem vývoje cen akcií na burze  
v New Yorku, 26. ledna poprvé od června 
2008 vystoupil nad psychologicky důležitou 
hranici 12 tisíc bodů.  

Euro na dvouměsíčním maximu 
Euro se 27. ledna vyšplhalo na nové dvou-

měsíční maximum vůči dolaru díky poklesu 
obav ohledně dluhové krize v eurozóně. Ja-
ponský jen oslaboval poté, co mezinárodní 
ratingová agentura Standard & Poor's zhoršila 
hlavní rating Japonska. 

Varování před růstem cen potravin 
Šéfové vlád v Davosu varovali před prud-

kým růstem cen potravin, který vede v řadě 
chudších zemí světa závislých na dovozu po-
travin k nepokojům. Někteří z vládních činite-
lů žádali přísnější regulaci spekulativních 
obchodů, zástupci firem a někteří představitelé 
vlád a mezinárodních institucí však omezová-
ní obchodů odmítají. Namísto toho navrhují 
řešení, která odstraní překážky růstu produkce 
a skoncují s využíváním značné části zeměděl-
ské produkce k výrobě pohonných hmot.  

FED bude dál nakupovat dluhopisy 
Centrální banka USA (FED) bude nadále 

pokračovat ve svém programu nákupu dluho-
pisů v hodnotě 600 mld. USD (10,6 bil. Kč), 
kterým se snaží podpořit domácí ekonomiku. 
Americká ekonomika sice pokračuje v oživo-
vání, avšak ekonomický růst není natolik sil-
ný, aby snížil vysokou nezaměstnanost, uvedla 
banka. Měnový výbor na závěr svého prvního 
zasedání v novém roce uvedl, že neplánuje 
žádné změny v programu a jeho rozhodnutí 
bylo jednomyslné. Výbor má nové členy, mezi 
nimiž jsou i dva úřednici, kteří dříve nákup 
obligací kritizovali, protože by podle nich 
nákupy mohly nakonec zvýšit inflaci nebo 
podnítit spekulativní nákupy aktiv, jako akcií. 

http://www.FPweb.cz
http://www.cnbprovsechny.cnb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

     4/2011 

Investoři zatracují Evropu 
Evropa se pro investory stává zapovězeným 

kontinentem. Mají strach z problémů eurozó-
ny. Celých 59 % z nich si myslí, že do roku 
2016 přestane jedna nebo více ze 17 členských 
zemí platit eurem. Podle 11 % investorů to 
bude již za rok. Evropa je proto nejhorším 
regionem, kde se dá investovat. Čtyři z deseti 
respondentů se domnívají, že investice do 
evropských aktiv je špatným krokem. Vyplývá 
to z pravidelné celosvětové ankety Bloomberg 
Global Poll. Na popularitě získávají burzy  
v USA. Rozvíjející se země ztrácejí lesk. Hi-
tem letoška by měly být akcie a komodity. 

S&P snížila rating Japonska 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's Ratings Services snížila hlavní devizo-
vý rating Japonska na stupeň AA minus ze  
stupně AA. Japonsko patří k nejzadluženějším 
zemím vyspělého světa. Cena zlata v japon-
ských jenech bezprostředně po zprávě vzrostla 
na nový rekord 111 381 jenů za troyskou unci. 

ICBC má podíl v Bank of East Asia 
Globální expanze čínských bankovních 

domů pokračuje. ICBC koupila 80% podíl  
v americké Bank of East Asia, což je první 
akvizice svého druhu. 

Důvěra dál stabilní, v USA klesla  
Důvěra v podniky a vlády po celém světě 

zůstala i v krizi stabilní. V samotných Spoje-
ných státech však prudce klesla. Podle výroč-
ního Edelmanova barometru důvěry zveřejně-
ného v rámci Světového ekonomického fóra  
v Davosu se důvěra v podnikání celosvětově 
ve srovnání s předchozím rokem zvýšila o dva 
procentní body na 56 %. Pomohl hlavně růst  
v Brazílii, Indii a Německu, tedy v ekonomi-
kách, které zažily výrazný hospodářský růst. 
Další zveřejněný průzkum agentury PwC pak 
ukázal, že optimismus generálních ředitelů 
předních společností stoupl a je nyní na téměř 
stejné úrovni jako před finanční krizí. Téměř 
polovina z 1201 dotazovaných šéfů věří, že 
jim letos porostou tržby, to je asi stejná úroveň 
jako v lednu 2008. V předchozím roce v růst 
příjmů věřilo jen 31 % šéfů. Barometr důvěry 
ukázal, že v USA důvěra ve vládu, firmy a 
média klesla o 8 procent. bodů. Pouze 46 % 
lidí uvedlo, že důvěřuje těmto institucím. Dů-
věra v banky se zcela zhroutila. Nejmenší 
důvěru má celosvětově sektor finančních slu-
žeb – důvěřuje mu asi 50 % dotazovaných.  
Z toho bankám nevěří 51 % dotazovaných. 
Nejhůře dopadly s důvěrou banky v USA, 
Irsku a Británii. V Irsku je v banky pouze 6% 
důvěra. Celosvětově se zvýšila důvěra ve vět-
šinu průmyslových firem. Nejlépe si vedly 
technologické společnosti, které drží přední 
místo již třetím rokem za sebou, automobilový 
sektor a komunikace. V USA dokonce auto-
mobilový sektor nabral zpět polovinu důvěry, 
kterou ztratil v roce 2009 kvůli problémům 
místních automobilek. Průzkum se uskutečnil 
od 11. 10. do 28. 11. 2010. Zúčastnilo se ho 
5075 osob ve 23 zemích, napsala agentura AP. 

Kalousek chystá další omezení stavebního spoření 
Už letos na jaře by mohl jít do vlády návrh na další změny ve 

stavebním spoření. Pro ministra financí Miroslava Kalouska ho 
připravuje komise v čele s jeho náměstkyní Klárou Król. Nejpod-
statnější změnou je omezení volnosti při použití naspořených peněz. 
Zatímco nyní mohou Češi utratit naspořené peníze za cokoliv, komi-
se doporučuje, aby státní podporu získali jen ti, kteří ji použijí na 
účely bydlení nebo si vezmou úvěr. Státní příspěvek může od příští-
ho roku dosahovat maximálně 2000 Kč ročně. Naspořené peníze by 
lidé dál mohli použít třeba i na nákup auta, ale státní příspěvek by 
jim byl vyplacen jen v případě, že doloží účel jeho použití na bydle-
ní. Podobně se to nyní dělá u peněz z úvěrů ze stavebního spoření.  
Z nich se dají financovat nákupy nemovitostí nebo rekonstrukce. Za 
tyto peníze lze pořídit i větší vybavení bytu, jako jsou kuchyně, ale i 
nakoupit třeba podlahové krytiny nebo vybavení koupelen. 

Stavební spořitelny se obávají změn, které chce letos předložit vládě ministr financí Miroslav 
Kalousek. Spořitelny se obávají, že podmínka utratit naspořené peníze na bydlení (jinak by přišli  
o peníze od státu) by systém připravila o velkou část klientů. „Účelovost by zničila podstatu systé-
mu. Stavební spořitelny potřebují přátelské klienty, kteří si nechávají zhodnocovat svoje prostřed-
ky, aby bylo z čeho financovat úvěry na bydlení ostatním klientům,“ řekl Jiří Šedivý z Asociace 
Českých stavebních spořitelen. Podle Vladimíra Staňury, šéfa Českomoravské stavební spořitelny, 
která má přes polovinu trhu, je na jeden úvěr zapotřebí čtyři až pět přátelských klientů.  

ČMSS požaduje po ÚOHS zaplacení 2 milionů korun 
Českomoravská stavební spořitelna požaduje po Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže zapla-

cení zhruba 2 mil. Kč. Jde o úroky z pokuty 20,5 mil. Kč, kterou spořitelna musela zaplatit za účast 
v údajném kartelu o nedovolené výměně informací. Jeho existenci ale ÚOHS neprokázal, informo-
val ředitel komunikace spořitelny Rostislav Trávníček. „Žádost spořitelny o zaplacení úroků  
z nezákonně vybrané pokuty je v současné době opětovně posuzována v druhoinstančním řízení,“ 
uvedl k případu předseda ÚOHS Petr Rafaj.  

Majetek k investování přes 10 milionů korun má 17 tisíc lidí  
V Česku je zhruba 17 tisíc osob, jejichž majetek určený k investování přesahuje 10 mil. Kč. Je-

jich počet by přitom v následujících letech měl růst o více než 4 % ročně a v roce 2013 by měl 
přesáhnout 20 tisíc. Vyplývá to z odhadů ČSOB. Klienty privátního bankovnictví je v ČR z celko-
vého počtu majetných zhruba 8500 lidí. Největší skupinu mezi majetnými lidmi představují majite-
lé společností, těch je zhruba 6000. Následují osoby samostatně výdělečně činné, kterých je kolem 
4000. Mezi další skupiny patří dřívější majitelé firem, manažeři nebo restituenti. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Vláda chce zpřísnit kontrolu komoditních burz 
Stát chce zpřísnit požadavky na zakladatele komoditních burz a zároveň hodlá zlepšit dohled nad 

jejich provozem. Vyplývá to z novely zákona o komoditních burzách, kterou připravilo Minister-
stvo průmyslu a obchodu. Dozor nad komoditním trhem je rozdělen mezi Ministerstvo zeměděl-
ství, pod které spadají zemědělské komodity, a MPO, které spravuje průmyslové zboží. Spolupra-
cují také s Českou národní bankou. Novela počítá s tím, že k provozování burzy bude zapotřebí 
povolení MPO nebo ministerstva zemědělství. Povolení bude nutné i ke změně názvu burzy, statu-
tu, řádu burzovního rozhodčího soudu a ke vzniku členství na burze. Pokud bude novela schválena, 
stát bude moci za prohřešky pozastavit činnost burzy nebo omezit povolení k jejímu provozování.  

KBC Master fund ČSOB Multi Invest 
Investorům je k dispozici nově otevřený fond – KBC Master fund ČSOB Multi Invest. Minimál-

ní investice ke 5000 Kč jednorázově (nebo 500 Kč pravidelně). Jedná se o fond fondů investující 
do celého portfolia produktů z oblasti peněžního trhu, dluhopisů a akcií. Je vhodný především pro 
konzervativně smýšlející klienty hledající vyšší potenciál výnosu, než v současné době nabízejí 
depozitní produkty, 

Vznikne Jihomoravský seed fond  
Jihomoravské inovační centrum plánuje otevřít první seed fond – nástroj, který poskytne kapitá-

lové financování začínajícím firmám a podpoří tak jejich rozvoj – v České republice pro zájemce 
do tří měsíců. Fond bude spravovat Jihomoravské inovační centrum.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news     4/2011 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

LBBW Bank členem projektu revolucnihypoteka.cz 
LBBW Bank patří mezi banky, které se zapojily do projektu revolucnihypoteka.cz. Internetový 

portál www.revolucnihypoteka.cz nabízí srovnání nabídek konkurenčních bank poskytujících hy-
poteční úvěry. 

Odvody do fondu pojištění vkladů vzrostly  
Banky, stavební spořitelny a družstevní záložny za loňský rok odvedou do Fondu pojištění vkla-

dů (FPV) zhruba 4,5 mld. Kč. Za rok 2009 finanční instituce odvedly do fondu necelé 2 mld. Kč. 
Důvodem nárůstu je zvýšení příspěvků od července. Na dotaz ČTK to sdělila výkonná ředitelka 
fondu Renata Kadlecová. Finanční rezervy fondu by měly stoupnout podle odhadů na více než  
18 mld. Kč. 

Americká vláda prodala poslední 
účast v bance Citigroup 

Americké ministerstvo financí získalo asi 
312,2 mil. USD (zhruba 5,5 mld. Kč) z prode-
je warrantů, které drželo ve finančním ústavu 
Citigroup. Prodej cenných papírů byl poslední 
snahou vlády získat zpět co největší část ze 
zhruba 700 mld. USD (asi 12,4 bil. Kč), které 
administrativa prezidenta Baracka Obamy 
během finanční krize použila na podporu fi-
nančního sektoru. 

Zisk Sberbank loni prudce stoupl 
Čistý zisk největší ruské banky Sberbank 

loni prudce stoupl na 184 mld. rublů (110 mld. 
Kč) z 21,7 mld. rublů v roce 2009.  

Podnikatelské klima je nejlepší  
od sjednocení Německa  

Nálada mezi německými podnikateli vzrost-
la tento měsíc díky opětnému zesílení optimis-
tických vyhlídek do budoucna na nejvyšší 
úroveň od sjednocení Německa v roce 1990. 
Index podnikatelského klimatu mnichovského 
ekonomického ústavu Ifo stoupl o 0,5 bodu na 
110,3 bodu.  

MMF zvýšil odhad růstu globální 
ekonomiky  

Mezinárodní měnový fond zvýšil odhad 
růstu globální ekonomiky na letošní rok na  
4,4 %, zatímco dosud počítal s růstem 4,2 %. 
MMF to uvedl v aktualizovaném výhledu  
s názvem World Economic Outlook. Výhled 
na příští rok ale nechal beze změn a nadále 
předpokládá, že ekonomika vykáže růst  
o 4,5 %. Rychleji letos porostou ceny. 

Protesty zasáhly egyptskou  
ekonomiku 

Hodnota akcií na káhirské burze se ve čtvr-
tek propadla o více než 10 % a kvůli vlně 
výprodejů bylo na čtyřicet minut přerušeno 
obchodování.  

Obamovým ekonomickým  
poradcem šéf GE Immelt  

Americký prezident Barack Obama jmenuje 
šéfa největšího amerického konglomerátu 
General Electric Jeffreyho Immelta předsedou 
svého nového poradního sboru, který se bude 
zaměřovat na podporu ekonomického růstu a 
podnikatelského sektoru. Sdělil to Bílý dům. 
Zároveň svůj odchod z čela jiného prezidento-
va poradního sboru, který se počátkem února 
rozpustí, odstupuje bývalý šéf centrální banky 
Paul Volcker.  

Na penzijní připojištění loni přispívalo méně firem  
Na penzijní připojištění loni podle kolektivních smluv přispívalo méně tuzemských podniků než 

o rok dřív. Firemní příspěvek se v loňském roce podařilo dojednat v 57,5 % podniků, v roce 2009 
to bylo o 1,7 procentního bodu více. Výše průměrného měsíčního příspěvku však loni vzrostla  
o víc než 42 Kč na skoro 460 Kč. Vyplývá to z analýzy zveřejněné v Informačním systému o pra-
covních podmínkách provozovaném Ministerstvem práce a sociálních věcí.  

Počet vozů s povinným ručením je 6,6 mil.  
Počet vozů pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz 

motorových vozidel, takzvaného povinného ručení, stoupl v loňském 
roce o 123 tisíc na 6,633 mil. aut. Nejvíce klientů získaly loni pojiš-
ťovny Slavia a Allianz, největší úbytek měla Česká pojišťovna. Vy-
plývá to z webu České kanceláře pojistitelů (ČKP). Pojišťovně Sla-
via přibylo loni 79 tisíc smluv povinného ručení, Allianz pak 53 tisíc. 
Naopak o 150 tisíc smluv méně proti konci roku 2009 měla Česká 
pojišťovna.  

Z povinného ručení na havarijní pojištění 
Řidiči s vysokým bonusem na povinném ručení, avšak bez bonusu na havarijním pojištění mo-

hou nyní u Slavia pojišťovny získat havarijní pojištění s výraznou slevou. Pojišťovna jim převede 
celý stávající bonus z povinného ručení na havarijní pojišťění. Zodpovědní řidiči s dlouhým beze-
škodným průběhem mohou na nově uzavřeném havarijním pojištění ušetřit až tisíce korun. 

UNIQA rozšiřuje služby  
UNIQA pojišťovna přichází na trh se dvěma novými pojistnými produkty v neživotním pojištění: 

s pojištěním záruky za celní dluh a  pojištěním záruky za spotřební daně.  

České pojišťovny prošetřovaly loni o 14 % víc podezřelých škod 
Pojišťovny loni prošetřovaly 5142 podezřelých škod, což bylo o 14 % více než v roce 2009. 

Celková hodnota odhalených případů činila 625 mil. Kč, byla tedy o 1 % nižší než předloni. Infor-
movala o tom Česká asociace pojišťoven. Podle světových statistik patří mezi podvody zhruba 
každý sedmý případ, který klient pojišťovnám ohlásí. Hodnota odhalených podvodů klesla hlavně 
v pojištění motorových vozidel. V tomto oboru je tradičně odhaleno nejvíce pojistných podvodů a 
evidována nejvyšší prokázaná hodnota podvodů ze všech oblastí pojištění. „Ačkoli jsme i loni  
v této oblasti zaznamenali 3% nárůst počtu šetřených případů, pokles prokázané hodnoty o 16 % 
svědčí o tom, že odhalené případy pojistných podvodů se týkaly nižších škod než v předchozím 
období,“ uvedl specialista pro prevenci pojistných podvodů ČAP Ondřej Karel. 

Počasí způsobilo tisíce škod za desítky milionů korun 
Tisíce pojistných událostí za celkem desítky milionů korun způsobily klientům tuzemských po-

jišťoven rozmary počasí v letošním roce. Škody vzniklé následkem tíhy sněhu v tomto roce jsou 
zatím vyšší než škody, které lidem způsobila velká voda. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největší-
mi pojišťovnami.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.revolucnihypoteka.cz

